
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  130

del 03/05/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  60     DEL  02/05/2018

OGGETTO: FONDO “SPORT E PERIFERIE” (G.U. 23/1/2016 N. 18). LAVORI 
PER LA “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO “PEPPINO GIANNOTTI” DI 
VIA SANTUARIO”. PROGETTO € 100.000,00#”. AGGIUDICAZIONE.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamata la propria precedente determinazione:
- n. 202 del 28/12/2017, con cui, in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, si è stabilito:

• di indire, in ossequio ai principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, procedura negoziata ex art. 36,  
comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’appalto  dei  lavori  di  “Ristrutturazione,  adeguamento 
funzionale e messa a norma dell’impianto Sportivo di via Santuario”;

• di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall’art. 
95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

• di porre, quale importo massimo di affidamento dei lavori da eseguire, la somma di € 88.964,74# per 
lavori a base d’appalto ed € 1.815,61# per oneri della sicurezza;

• di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;
e, contestualmente, di approvare  l’allegato schema di lettera di invito all’uopo predisposta da questo ufficio da 
inviare agli operatori economici selezionati;

Dato atto che:
• con Lettera di Invito in data 02.01.2018 prot. n. 0008, furono inviatati a mezzo pec n. 10 (dieci) operatori  

economici all'uopo individuati, fissando per le ore 12,00 del 24.01.2018 il termine per la presentazione 
delle offerte;

• entro la  data  fissata per la presentazione delle  offerte sono pervenuti n. 4 (quattro)  plichi  inerenti  la 
procedura in argomento;

• con verbale di seduta pubblica n. 1 del 24.01.2018, il seggio di gara, all’uopo costituito, dall’esame della  
“Documentazione Amministrativa”, ha dato atto che le stesse risultano, ai fini del possesso dei requisiti  
richiesti, tutte ammesse alla successiva fase della gara;

• con determinazione del RST di Cursi n. 44 del 20.03.2018, si è proceduto alla nomina della Commissione  
di Gara composta dai seguenti soggetti:

➢ Ing. Leonardo Campa - Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castrignano del Capo - 
esperto;

➢ Ing. Daniele Accoto - Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Bagnolo del Salento - 
esperto;

➢ Arch. Giuseppe Russo – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Palmariggi - esperto;
• nei giorni 19.04.2018 e 24.04.2018 è stata esperita regolare procedura di gara;

Visti i verbali di gara  n. 1 del 24.01.2018, n. 2 del 19.04.2018 e n. 3 del 24.04.2018 dai quali risulta che all'esisto  
della procedura di gara è risultata aggiudicataria in via provvisoria la ditta STEMARINE Srls da Calimera (Le) 
avendo la stessa :

• conseguito il maggior punteggio complessivo (95,00/100,00) nella graduatoria finale;
• offerto il ribasso del 2,50% sull’importo posto a base di gara di € 88.964,74# e, pertanto, per il prezzo 

offerto di € 86.740,62# oltre ad € 1.815,61#, per oneri sicurezza, e quindi per il complessivo importo 
contrattuale di € 88.556,23# ed oltre IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Accertato,  come  evincesi  dal  verbale  n.  3,  che  l'offerta  rimasta  aggiudicataria  provvisoria  risulta  nel  suo 
complesso non anomala e, pertanto, può confermarsi la proposta di aggidicazione alla ditta STEMARINE Srls da 
Calimera (Le); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016:  “La stazione appaltante, previa verifica della  
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e ai sensi dell'art. 33 
co. 1 dello stesso D.Lgs.:  “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente  
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal  
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”; 

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Dato atto che il RUP ha avviato la verifica del possesso dei requisiti nei confronti della ditta STEMARINE Srls da 
Calimera (Le);

Ritenuto,  conseguentemente,  di  dover  approvare  i  verbali  di  gara,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, e di aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla ditta STEMARINE Srls da Calimera (Le), per 
l'importo di € 86.740,62# oltre ad € 1.815,61# per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Iva come per 

Pag. 2 di 4



legge;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si  
farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 100.000,00# concesso a questo Ente nell'ambito del 
Fondo  “Sport e Periferie” ex art. 15 del Decreto Legge n. 185/2015, convertito con modificazioni nella legge 
23.01.2016, n. 9, che trova imputazione sui fondi dell’intervento 1001 del Bilancio corrente;

Visti il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 - Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti approvato;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per quanto in narrativa esposto, di approvare integralmente le risultanze dei lavori della Commissione di 
Gara per l’appalto dei lavori di  “Ristrutturazione, adeguamento funzionale e messa a norma dell’impianto 
Sportivo di via Santuario”, riportate nei verbali di gara n. 1 del 24.01.2018, n. 2 del 19.04.2018 e n. 3 del 
24.04.2018, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la relativa proposta di aggiudicazione 
della Commissione di di Gara.

3. Di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta STEMARINE Srls da Calimera (Le), per l'importo 
di € 86.740,62# oltre ad € 1.815,61# per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Iva come per legge 
e, quindi, per un importo contrattuale complessivo di € 88.556,23# oltre ad IVA nella misura di legge  e alle 
condizioni dell’offerta tecnica proposta.

4. Di dare atto che:
- l’offerta tecnica dell’aggiudicatario costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri per  
questo Ente  e integra  automaticamente  la  documentazione progettuale  posta  a  base di  gara compreso il  
Capitolato Speciale d’Appalto;
- ai sensi dell’art. 32 commi 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art.  32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCpass nonchè 
attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio;
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si provvederà alla comunicazione del  
presente provvedimento all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati;
- ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016, l’esito sui risultati dell'affidamento sarà pubblicato  
sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”  
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;
- per espressa previsione dell'art. 32, co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i l contratto non sarà stipulato prima 
di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
- alle spese occorrenti  per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  si  farà 
fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 100.000,00# concesso a questo Ente concesso a questo 
Ente nell'ambito del   Fondo “Sport e Periferie” ex art. 15 del Decreto Legge n. 185/2015, convertito con 
modificazioni nella legge 23.01.2016, n. 9, che trova imputazione sui fondi dell’intervento 1001 del Bilancio 
corrente – gestione RR.PP. 2017, impegno n. 718/2017;
- il Codice Unico progetto (CUP) assegnato all’intervento è: E74H17000700001;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’ANAC è: 7335720BA3.

5. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di cui all’art.  76 del Dlgs 
50/2016;

6.  Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  02/05/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

